

Karline Vanessa Urbina Rocha

Nicaragüense, residente dominicana

Bohechío 22, Apto. 3-C, Bella Vista
Santo Domingo, República Dominicana 10111

Cel.: (809) 764-0425

karline.urbina@gmail.com



Perfil

Experta en desarrollo social con énfasis en niñez, juventudes, familias, y comunidades, con 16 años de experiencia. Diseñadora de Modelos Educativos, directora y consultora de programas de capacitación para el desarrollo (con enfoque en competencias), en organizaciones basadas en la fe y en cooperativa de ahorro y servicios múltiples en zonas urbanas y rurales de Centroamérica y la República Dominicana. Facilitadora de procesos de planificación estratégica y posicionamiento institucional. Diseñadora y coordinadora de ciclos de proyectos para el desarrollo. Promotora y negociadora de modelos metodológicos para el desarrollo, desde el intercambio Sur-Sur y Norte-Sur.

Experiencia Profesional

Consultora, Banco de Ahorro y Crédito FONDESA, S.A. (BANFONDESA) — Santiago de los Caballeros, República Dominicana

Asistencia técnica etapa I y II del diseño e implementación de escuela de negocios CRECE (2021-2024).

Consultora asociada, Banco Agrícola de la República Dominicana — Santo Domingo, República Dominicana

Investigación y análisis de la demanda de crédito del sector agropecuario de la República Dominicana (abril-junio 2022).

Cooperativa de Ahorro, Crédito y Servicios Múltiples Moderna (COOP-MODERNA) — Santo Domingo, República Dominicana

Miembro del Comité de Créditos, de los Órganos de Dirección y Control (abril 2022-presente).

Cooperativa de Ahorro y Crédito y Servicios Múltiples ASPIRE, INC. (Coop-ASPIRE) — Santo Domingo, República Dominicana

Gerente de la Escuela de Formación y Desarrollo (2018-2020)

- Diseño del Modelo Educativo (basado en la filosofía institucional, modelo de negocio, educación corporativa y marco central de capacidades).

- Diagnóstico de capacidades y construcción de perfiles de miembros de gobierno (basado en competencias y en modelo de sucesión).
- Diseño y dirección de programa de capacitación.
- Formulación de proyectos para gestión de fondos.

Secretaría General de los Órganos de Dirección y Control (2017-2018)

- Levantamiento de las actas de reuniones ordinarias y extraordinarias.
- Monitoreo y seguimiento a las resoluciones.
- Integrante de la contraparte local del proceso de diseño e implementación del Proyecto Gobernanza e Inclusión Financiera.
- Sistematización de la documentación institucional del Proyecto Gobernanza e Inclusión Financiera.

Viva juntos por la niñez Nicaragua (capítulo nacional de Viva-Together for Children) — Managua, Nicaragua

Directora Ejecutiva fundadora (2009-2016)

- Representación de la institución ante instancias nacionales e internacionales.
- Implementación de la misión y visión, desde la facilitación de un proceso de planificación estratégica, planes operativos, proyectos y programas de desarrollo.
- Planificación y gestión financiera desde la promoción de convenios de cooperación, formulación de proyectos y alianzas interinstitucionales a nivel comunitario, nacional e internacional.
- Rendición de cuentas a través de la entrega de informes periódicos y anuales a la junta directiva, asamblea general, cooperación e instituciones gubernamentales correspondientes.

Movimiento Juntos con la Niñez y la Juventud

Facilitadora para Mesoamérica (2011-2013)

- Promoción para el desarrollo de redes de organizaciones basadas en la fe e iglesias protestantes, para implementar acciones colectivas con la niñez y juventudes.
- Promoción del intercambio de experiencias, aprendizajes y buenas prácticas de iniciativas a favor de la niñez y juventudes, entre organizaciones basadas en la fe e iglesias protestantes.

Tearfund UK-Centroamérica

Consultora para el desarrollo organizacional de socios locales en Nicaragua (2009)

- Facilitación de un proceso de consulta, diagnóstico y planificación de fortalecimiento institucional para la sostenibilidad financiera.

Coordinadora del proyecto social: Promoviendo una sexualidad sana a jóvenes universitarios y jóvenes de zonas rurales (2006-2008)

- Diseño y facilitación del ciclo de gestión de la propuesta del proyecto.
- Coordinación y ejecución del flujo presupuestario convenido, promoción de alianzas interinstitucionales y comunitarias, y presentación de informes periódicos, anuales y final a la dirección ejecutiva y a la agencia de cooperación.

Comunidad de Estudiantes Cristianos de Nicaragua (CECNIC) (capítulo nacional de International Fellowship Evangelical Students)

Coordinadora universitaria para el desarrollo (2002-2005)

- Coordinación de los procesos de promotoría y formación de liderazgo juvenil universitario para la actoría social, desde la fe.
- Coordinación de escuelas de formación y campamentos juveniles.
- Gestión de alianzas interinstitucionales para promover la participación de las juventudes universitarias en las agendas de desarrollo local.

Formación Académica

- Magíster en Microfinanzas y Desarrollo Social en Universidad de Alcalá (2020), Madrid, España.
- Certificado en teologías feministas latinoamericanas y caribeñas en Universidad Bíblica Latinoamericana (UBL) (2017). San José, Costa Rica.
- Curso de especialización en políticas para el desarrollo, desde los enfoques de sociedad civil, ciclo de proyectos y manejo gerencial en Diakonhojskolen (2013). Aarhus, Dinamarca.
- Certificación en prevención de violencia sexual hacia la niñez, en clave de género, lúdica y buentrato en Claves-Uruguay (2013). Tegucigalpa, Honduras.
- Licenciada en Administración de Empresas con especialidad en Banca y Finanzas en Universidad Centroamericana (UCA) (2002). Managua, Nicaragua.

Formación Complementaria

- Diplomado en habilidades directivas y cultura milenial.
- Gestión basada en KPI's
- Finanzas Responsables e Inclusivas (FRI)
- English for Professional Development.
- Manejo de Estrés, Liderazgo, Comunicación y Trabajo en Equipo.
- Planificación por Gerencia de Resultados.

Idiomas e Informática

- Inglés (lectura, escritura y comprensión intermedia).
- Word, Excel y HTML.

Actividades Internacionales

- Oradora en conferencias desde el intercambio Sur-Norte en universidades y organizaciones de sociedad civil de Dinamarca.
- Coordinadora de eventos organizados por la cooperación internacional.
- Presentación de modelos metodológicos para el desarrollo, con énfasis en participación ciudadana de niñez y juventudes y desarrollo comunitario en Guatemala, Costa Rica y Perú.

Referencias

- Robert Bueno, Director Ejecutivo de Aspire ONG. Santo Domingo, D. N. (829) 754-3322. rbueno@coopaspire.com.do
- Félix Pineda, Consultor Independiente. Santo Domingo, D.N (849) 265-9922. fapineda2017@gmail.com
- Blanca Cortés, Decana de la Facultad de Estudios Teológicos y Sociales del Centro Intereclesial de Estudios Teológicos y Sociales (CIEETS). Managua, Nicaragua. feet@cieets.org.ni